
 

COMUNE DI TRISSINO 
Provincia di Vicenza 

 

Settore: LL.PP. - Manutenzioni - Sicurezza COPIA 

 

Determina n. reg. 285 del 26-11-2014 avente ad oggetto: 
AFFIDAMENTO INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE DI DUE 

COPERTURE GEODETICHE DEI CAMPI DA TENNIS DI VIA PALLADIO, E 

DELLA PENSILINA INTERMEDIA, ALLA ULISSE SRL DI MONZA - CUP 

J64H14000820004 - CIG X0B114F3AE. 
 

 
IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI - LAVORI PUBBLICI 

 
 
PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n. 132 in data 20.11.2014, è stato dato 
indirizzo ai Servizi Tecnici – LL.PP. di provvedere alla realizzazione degli interventi di 
manutenzione e integrazione strutturale allo scopo di portare a norma le strutture geodetiche 
dei due campi da tennis (a sud) di proprietà comunale, frontistanti via Palladio; 
  
RILEVATA l’urgenza di mettere in sicurezza le strutture geodetiche relative ai due campi da 
tennis, al fine di poter al più presto permettere il normale uso degli impianti sportivi ai 
frequentatori abituali; 
  
INTERPELLATA allo scopo la ditta Ulisse Srl. di Monza, la quale ha presentato un 
preventivo datato 21.07.2014, prot. 13138/2014 , che ha integrato con nota in data 
09.09.2014, con i quali ha specificato le varie fasi e le modalità dell’intervento da eseguire: 
• rilievo delle strutture metalliche esistenti e calcolo delle strutture e delle 

modifiche/integrazioni delle stesse al fine di adeguarle alle norme attualmente in vigore 
(DM 14.01.2008 e circolare 617/2009, ecc.), con fornitura di relazione e disegni di calcolo 
sottoscritti da tecnico abilitato; 

• installazione di aste supplementari, braccetti di rinforzo, sistemi di rinforzo e giunti 
risultanti dai calcoli al fine di adeguare le strutture; 

• sostituzione di aste non idonee previste dal calcolo; 
• sostituzione delle aste maggiormente ammalorate o con spessori non idonei; 
• ritocco con apporto di zinco liquido e/o convertitore di ruggine nelle zone ossidate e 

sostituzione delle aste più corrose; 
• rilascio di certificato di idoneità statica; 
per l’importo di € 16.400,00 oltre ad I.V.A.; 
 
RITENUTO di affidare alla ditta Ulisse Srl di Monza, l’esecuzione dell’intervento come sopra 
specificato per un importo a corpo massimo di € 16.400,00, oltre ad I.V.A., con le seguenti 
precisazioni: 
-  i lavori saranno eseguiti con il telo installato e sarà onere della Ditta procedere con cautela 

al fine di preservare lo stesso; 
- qualora per ragioni operative dovesse essere sganciato / levato il telo, sia tale operazione che 

la    successiva re-installazione saranno a carico della Ditta e ricompresi nel prezzo 
pattuito; 



- saranno inoltre a carico della Ditta i mezzi di sollevamento e quanto altro necessario in 
termini di   lavorazioni per dare il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte; 

 
DATO ATTO che la spesa la spesa di € 20.008,00, trova copertura all’intervento 2010501, 
capitolo 292006 voce “Manutenzione immobili comunali (opere varie con OOUU), del 
bilancio del corrente esercizio; 
 
RICHIAMATI:  
- il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr 267; 
- gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale; 
- il Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con 

delibera di G.C. nr. 159 del 12.11.2012; 
- gli artt. 20 e segg. Del Regolamento di Contabilità; 
- il Decreto Sindacale n. 7 del 21.07.2014, avente ad oggetto: “Assegnazione incarico di 

Responsabile del Settore V – LL.PP. – manutenzioni – sicurezza (posizione organizzativa) 
all’ing. Carlo Alberto Crosato. Anno 2014”; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 21.07.2014 di nomina della dott.ssa Meri Ballico quale 
Responsabile del Settore I – Servizio Finanziario; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 30.07.2014, avente ad oggetto: "Esame 
ed approvazione del bilancio di previsione 2014, della relazione previsionale e 
programmatica 2014/2016, del bilancio pluriennale 2014/2016, del piano triennale OO.PP. 
e dell'elenco annuale LL.PP." e successive variazioni; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 28.08.2014, avente ad oggetto: 
"Approvazione del 'Piano Esecutivo di Gestione - Piano degli Obiettivi / Piano della 
Performance' Esercizio 2014"; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa, alla ditta Ulisse Srl di Monza (P.IVA 
04501310967), l’esecuzione dell’intervento di messa in sicurezza delle strutture geodetiche 
relative ai due campi da tennis comunali di via Palladio, la pensilina intermedia, per 
l’importo a corpo di € 16.400,00, oltre ad I.V.A., che comprende: 
- rilievo delle strutture metalliche esistenti e calcolo delle strutture e delle 

modifiche/integrazioni delle stesse al fine di adeguarle alle norme attualmente in vigore 
(DM 14.01.2008 e circolare 617/2009, ecc.), con fornitura di relazione e disegni di 
calcolo sottoscritti da tecnico abilitato; 

- installazione di aste supplementari, braccetti di rinforzo, sistemi di rinforzo e giunti 
risultanti dai calcoli al fine di adeguare le struttura; 

- sostituzione di aste non idonee previste dal calcolo; 
- sostituzione delle aste maggiormente ammalorate o con spessori non idonei; 
- ritocco con apporto di zinco liquido e/o convertitore di ruggine nelle zone ossidate e 

sostituzione delle aste più corrose; 
- rilascio di certificato di idoneità statica; 

 
2 di precisare che:  

-  i lavori saranno eseguiti con il telo installato e sarà onere della Ditta procedere con 
cautela al fine di preservare lo stesso; 



- qualora per ragioni operative dovesse essere sganciato / levato il telo, sia tale operazione 
che la    successiva re-installazione saranno a carico della Ditta e ricompresi nel prezzo 
pattuito; 

- saranno inoltre a carico della Ditta i mezzi di sollevamento e quanto altro necessario in 
termini di   lavorazioni per dare il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte; 

 
 

3. di impegnare la spesa di € 20.008,00, all’intervento 2010501, capitolo 292006 voce 
“Manutenzione immobili comunali (opere varie con OOUU), del bilancio del corrente 
esercizio; 

 
4.  di procedere alla stipula del contratto per mezzo di atto di cottimo; 

 
5.  di attestare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento, è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio elaborati per il rispetto del patto di stabilità 
interno, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa in entrata e in 
uscita nella parte in conto capitale; 

 
Trissino, 26-11-2014 
 
 Il Responsabile del Settore V 
 F.to Ing. Carlo Alberto CROSATO 
 
 
VISTO favorevole ai sensi dell’art. 153, comma 5, del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa per complessivi €    20.008,00, all'intervento reso dal responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo 
292006 MANUTENZIONE 

IMMOBILI COMUNALI 
(OPERE VARIE CON 
OOUU) 

  250  C 2014      
20.008,00 

 
Trissino, 26-11-2014 
 
 Il Resp. Area Finanziaria  
 F.to Dott.ssa Meri BALLICO 
 
 
 
La presente determina è esecutiva dalla data di apposizione del visto favorevole, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. nr. 267/2000 e – a scopo notiziale – è affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
 
Trissino,            
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott.ssa Stefania Di Cindio 


